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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu bezpečnosti Slavností vína a otevřených

památek v Uherském Hradišti. Teoretická část se zabývá vysvětlením nejdůležitějších

pojmů pro tuto oblast, ukotvení do právních norem a popisem povinností obce a složek

podílejících se na zajištění bezpečnosti Slavností vína a otevřených památek. Praktická část

analyzuje konkrétní místa, ve kterých se tato akce odehrává, popisuje jejich nedostatky a

následně jsou zde navrženy způsoby řešení těchto nedostatků. Jedná se především o histo-

rické centrum města Uherské Hradiště, Vinohradskou ulici a přilehlé památky.

Klíčová slova: měkký cíl, bezpečnost, Slavnosti vína a otevřených památek, Uherské Hra-

diště

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is the analysis of the safety of the Slovácko wine festival

and open monuments days in Uherské Hradiště. The theoretical part deals with the ex-

planation of the most important terms in this area, the anchoring into the legal norms and

the description of the duties of the town and the other parts involved in ensuring the safety

for the Slovácko wine festival and open monuments days. The practical part analyzes the

specific places in which this festival takes place, it describes their shortcomings, and it

suggests solutions of the shortcomings. It it mainly the historical center of Uherské Hradiš-

tě, Vinohradská street and the surrounding monuments.

Keywords: soft targest, safety, Slavnosti vína a otevřených památek, Uherské Hradiště
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ÚVOD

V dnešní době, kdy jsou hranice otevřené a lidé se mohou volně pohybovat, je důležité

myslet na bezpečnost. Nemůžeme již říct že události, které se stanou v jiných zemích se

nás nedotýkají.

Ve světě, ve kterém dnes žijeme, je nutné dbát na bezpečnost a to především měkkých cílů,

které se často stávají terčem útoku. Různorodost hrozeb, které nás všude obklopují, je třeba

brát na vědomí. Úkolem dnešní společnosti je tyto hrozby předvídat a eliminovat v co nej-

větší míře. Dále je nutné zajistit pocit bezpečí a zaručit co nejmenší pravděpodobnost vý-

skytu těchto hrozeb.

To nejdůležitější co máme je život a zdraví. Pro spokojený a klidný život je potřeba mít

pocit bezpečí, to je tvořeno především prostřednictvím bezpečnostních složek státu. Musí

být schopni předcházet možným nebezpečím a případně jim čelit.

V teoretické části se autorka věnuje obecné rovině problematiky ochrany měkkých cílů.

Praktická část je zaměřena především na Slavnosti vína a otevřených památek v Uherském

Hradišti. Je založena na informacích získaných pozorováním a sběrem dat z osobní účasti

na této akci. Další informace byly obdrženy na základě osobní a telefonické komunikace

s organizátory, tedy Klubem kultury Uherské Hradiště, soukromou bezpečnostní službou

GAN a.s., složkami integrovaného záchranného systému atd..
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA MĚKKÝCH CÍLŮ

Při ochraně měkkých cílů se nezaměřujeme na ochranu budov a majetku osob, ale zaměřu-

jeme se především na ochranu osob na otevřeném prostranství. Jedná se o ochranu před

závažnými násilnými útoky, které by mohly způsobit velké škody na zdraví a životech

osob. [1]

Tato metodika je dobře aplikovatelná na útoky, teroristů, násilných extrémistů, na útoky

osoby s kriminálními motivy, osoby útočící z osobních důvodů a také na osoby duševně

choré. Tato metodika jde uplatnit u jakékoliv organizace a na jakoukoliv budovu. [1]

Vzhledem k nedostatku odborníků, je tato metodika ohraničena převážně na prevenci a

omezování útoků na měkké cíle. Zásahy proti útočníkům jsou ponechávány z velké části na

profesionálních státních, obecních, výjimečně soukromých složkách. [1]

1.1 Základní pojmy

V této kapitole vysvětluji pojmy, které se nepřímo vztahují k problematice ochrany měk-

kých cílů. K této problematice se vztahuje velké množství důležitých pojmů, proto jsou

níže zařazeny jen ty nejdůležitější. Dále práce obsahuje i další pojmy, které se k této pro-

blematice taktéž vztahují, ale nejsou zde vysvětleny.

Měkký cíl – Jako měkké cíle označujeme prostory, objekty nebo akce, které jsou charakte-

ristické častou zvýšenou přítomností osob a zároveň nižší nebo žádnou úrovní zabezpečení

proti násilným útokům. V tomhle případě tedy mluvíme o otevřených či uzavřených pro-

stranstvích, nebo prostředích, kde je umožněn libovolný pohyb osob. Tato místa mohou

být považována za potenciálně vhodná pro útok, jelikož útokem na ně je snadné způsobit

velké škody, zapříčinit velký počet obětí na zdraví a životech. Dílčím úkolem je přitáhnout

pozornost veřejnosti a médií, tímto způsobem negativně působit na psychiku občanů. Za

ochranu měkkých cílů považujeme ochranu osob vyskytujících se na těchto místech, kteří

se mohou stát cílem páchání násilného útoku. [2]

Za tvrdé cíle tzv. „hard targest“, můžeme naopak považovat dobře střežené a chráněné ob-

jekty. Mezi ně řadíme některé státní nebo vojenské objekty, objekty bezpečnostních složek,

a také některé komerční objekty. [2]

S ohledem na řešení zabezpečení shledáváme členění na měkké a tvrdé cíle za významné.
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Nezaměřujeme se pouze na dopad a význam trestného činu, ale zkoumáme taky pravděpo-

dobnost útoku. Tento přístup se zabývá ochranou i takových subjektů, které nebyly zahrnu-

ty do protiteroristických opatření, mluvíme zde o komerčních, komunitních, soukromých

osobách aj. [2]

Bezpečí – Jde o stav lidské mysli, kde je přiměřená pravděpodobnost, že vznikne újma na

chráněných zájmech. [3]

Bezpečnost – „Stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným (i nenadá-

lým) vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům

(případně celému systému) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spo-

lehlivost a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy míra stability systému a jeho primární a

sekundární adaptace. Pro vymezení systému na podmínky státu je obsah bezpečnosti uve-

den v ústavním zákoně č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky.“ [4]

Ohrožení – Potenciální, nebezpečné události, které mohou zapříčinit ztráty na životech,

újmu na zdraví člověka, škodu na majetku, sociální a ekonomické narušení, nebo může

uškodit životnímu prostředí. [4]

Hrozba – Jedná se o proces, který může způsobit škodu. Tento proces může zpustit lidský

element, nebo může být podmíněn přírodními jevy. Z toho také plyne, že může být zpuštěn

úmyslně, či neúmyslně. Hrozba je také definována jako zdroj rizika. [4]

Riziko – „Možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, kterou považujeme z

bezpečnostního hlediska za nežádoucí. Riziko je vždy odvoditelné a odvozené z konkrétní

hrozby. Míru rizika, tedy pravděpodobnost škodlivých následků vyplývajících z hrozby a ze

zranitelnosti zájmu, je možno posoudit na základě analýzy rizik, která vychází i z posouzení

naší připravenosti hrozbám čelit. Riziko také představuje účinek nejistoty na dosažení cílů

nebo pravděpodobnost výskytu nežádoucí události s nežádoucími následky.“ [4]

Nebezpečí – potenciální zdroj újmy člověka (újma na zdraví, životě, majetku …). Bývá

zdrojem rizika. [4]

Prevence – Soubor opatření, které mají za úkol eliminovat a předcházet mimořádným udá-

lostem a krizovým situacím. Opatření dělíme na pasivní (technická, organizační a výchov-

ná) a aktivní (výstavba systémů, pro snížení výskytu mimořádné události.) [4]
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Civilní ochrana – „Civilní ochrana je souhrn činností a postupů věcně příslušných orgánů

a dalších zainteresovaných orgánů, organizací, složek a obyvatelstva, prováděných s cílem

minimalizace negativních dopadů možných mimořádných událostí a krizových situací na

zdraví a životy lidí a jejich životní podmínky.“ [4]

Integrovaný záchranný systém (IZS) – „Koordinovaný postup složek IZS při přípravě na

mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních pracích. Koordinací po-

stupu složek IZS (→ základní složky IZS, ostatní složky IZS) při společném zásahu se ro-


[…]


událostí, případně i zařídit jejich ochranu.

 V průběhu krojovaného průvodu lze předpokládat, že pokud by nastala mimo-

řádná událost, může vypuknout panika a může být znemožněn přístup složek IZS

k místu mimořádné události.

 Dále v průběhu Putování Vinohradskou ulicí lze taktéž počítat se zvýšeným ri-

zikem výskytu mimořádné události. Nachází se zde velké množství osob pod vli-

vem omamných látek (především alkoholu), lze tedy předpokládat, že i zde může

nastat nežádoucí situace, při které bude nutný zásah složek IZS.

 Pořadatel je povinen zabezpečit nástupní prostor pro záchranné a likvidační práce,

které zahrnují přípravu a soustředění výjezdových skupin poskytovatel ZZS vyčle-

něných pro tuto událost a jednotek PO k provádění záchranných a likvidačních pra-

cí a jejímž velitelem je příslušník HZS kraje s právem přednostního velení JPO.

2.2. Technická spolupráce a organizační opatření složek IZS při Slavnostech vína a

otevřených památek

 Pro Policii ČR může být udržení pořádku při akci se zvýšeným počtem osob kom-

plikované, u dlouhotrvajících opatření se může objevit potřeba technického zabez-

pečení policisty, kterým běžně nedisponuje, ale kterým jsou plošně vybaveny např.

jednotky požární ochrany, nebo hasičský záchranný sbor České republiky.

 Pokud pořadatel disponuje potřebnými technickými prostředky, může je poskytnout

členům policie při logistickém zabezpečování bezpečnostních opatření k udržování

veřejného pořádku. Jedná se o:

o osvětlovací techniku,

o výškovou techniku,

o kontejnery pro týlové zázemí,

o zařízení pro hygienické zázemí,

o stany, …

 Dojde-li ke zranění policistů ČR v místě zásahu, je dobré, pokud to situace a pro-

středky umožňují, aby zranění policisté byli ošetřováni separátně od ostatních

účastníků.

 V případě zásahu složek IZS při řešení krizové situace, ředitel/organizátor festivalu

naváže a trvale udržuje spojení s velitelem zásahu složek IZS.

2.3. Negativní vymezení mezí využívání této koordinační činnosti dle počtu osob

 Typová činnost je vymezena v následujícím rozsahu:

 Spodní meze využívání: při akcích, kterých se účastní desítky nejvýše sto osob.

Zde není potřeba spolupráce se složkami IZS, i když možnost vzniku mimořádné

události zde stále hrozí. Pokud mimořádná událost v tomto případě nastane, složky

IZS postupují podle standardních pravidel.

 Horní meze využití: principy typové činnosti jsou plně platné pro předvídatelná ri-

zika, která jsou očekávána v rámci akce s nadnárodním charakterem (sem řadíme i

festivaly s očekávanou účastí 125.000 návštěvníků, 55 zahraničních delegací),

vzhledem k možnosti zneužití doprovodných rizikových shromáždění (např. tero-

rismus, radikální aktivisté), jsou tyto principy samotné nedostatečné. Pro takové

akce je pouhá preventivní přítomnost Policie ČR a dalších složek IZS nedostatečná.

K provedení nutných opatření, případně k zásahu je nutné mít pořadatelskou služ-

bou připraven plán bezpečnostních opatření.

2.4. Koordinace a řízení záchranných a likvidačních prací

 Pořadatel je v rámci svých povinností povinen informovat o vzniku mimořádné

události a/nebo krizové situace na tísňovou linku složek IZS. A tím je taky opráv-

něn povolat jednotlivé složky IZS k provedení záchranných a likvidačních prací

v místě vzniku mimořádné události a/nebo krizové situace.

 Mezi další povinnosti pořadatele patří pomoc veliteli složek IZS nebo veliteli zása-

hu IZS. Tuto součinnost, jakož i samotný zásah je pořadatel povinen neprodleně

nahlásit řediteli/organizátorovi akce. Pořadatel je povinen během doby zásahu udr-

žet spojení s koordinačním štábem a podávat informace řediteli/organizátorovi fes-

tivalu, nebo tyto informace předávat určenému členu štábu.

 Při závažné MU může velitel zásahu IZS zřídit štáb velitele zásahu jako svůj vý-

konný orgán, který působí v součinnosti se štábem velitele policejních opatření.

 Do štábu může velitel zásahu povolat:

o další právnické nebo podnikající fyzické osoby, které jsou vlastníkem,

správcem nebo uživatelem pozemků, budov nebo látek v souvislosti s řeše-

ním této mimořádné události, nebo které na výzvu velitele zásahu poskytují

osobní nebo věcnou pomoc (např. koordinátora festivalu, hlavního pořada-

tele, pořadatele zóny).

2.5. Nástupní prostor složek IZS

 Nástupním prostorem složek IZS je myšlen prostor nebo prostory vyhrazeny pro

přípravu k zásahu a k tomu vyčleněné síly a prostředky poskytovatele ZZS a HZS

kraje.

 Za vhodnou volbu dislokace nástupního prostoru složek IZS zodpovídá velitel JPO

v součinnosti s ředitelem/organizátor akce. Pořadatel toto místo zabezpečí tak, aby

splňovalo především tyto podmínky:

o umožňovalo volný přístup k místu probíhající akce,

o bylo dostupné pro rychlé posílení sil a prostředků z místní požární stanice

resp. objektu výjezdové základny poskytovatele ZZS kraje (s přihlédnutím

k možnosti, že komunikace bude z důvodu pořádání akce neprůjezdná),

o umožňovalo rychlý transport raněných do lůžkových zdravotnických zaří-

zení,

o umožnilo zřízení prostorově odpovídajícího shromaždiště raněných a ne-

mocných osob pro ošetření a zajištění před transportem do nemocničního

zařízení,

o umožňovalo přečerpávání vody do cisteren JPO,

o zajišťovalo bezpečí pro zasahující složky IZS,

o atd.
