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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Schneiderová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Bezpečnostní projekt významné společenské akce v kontextu

měkkých cílů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Kristýna Schneiderová zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci
na vlastní téma v rozsahu 70 stran textu doplněného 14 obrázky, 1 tabulkou, 5 přílohami bez
grafů. Studentka použila 33 zdrojů literatury a elektronických odkazů, z toho žádný zahranič-
ní. Cíl práce s použitými metodami jsou formulovány v samostatné kapitole (kapitola 5)
na konci teoretické části práce. Jsou formulovány správně (výtka – viz formální chyby níže),
výstižně a respektují zadání bakalářské práce. Právní normy zmíněné v práci jsou aktuální.
Norma 690–3 je dodržena. Při zpracování práce vycházela ze studia širokého spektra literatu-
ry a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Při zpracování se studentka nevyhnula formál-
ním chybám (např. v cílu práce na str. 30 zůstalo navíc slovo „navrhnou“ ; poslední odstavec
úvodu patří do abstraktu práce; chybí tečky, případně čárky na konci odrážek – str. 55-56; ne-
správně používá malá a velká písmena v názvu právních norem – str. 51; nerovnoměrné roz-
ložení textu – str. 46 je strana s velkou mezerou bez textu; obrázky velikostně neodpovídají
velikosti stránky – jsou malé, málo čitelné).
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Teoretická část práce obsahuje 5 kapitol, v poslední jsou uvedeny cíle a metody zpracování
práce. Autorka v kapitole vymezuje pojem ochrana měkkých cílů a definuje základní pojmy
z této oblasti v kontextu ochrany osob na kulturních akcích. V této kapitole popisuje také roli
obce při zajištění bezpečnosti při kulturní akci včetně národních právních norem a příslušných
Obecně závazných vyhlášek. V následujících dvou kapitolách popisuje jednotlivé bezpeč-
nostní a ostatní složky, podílející se na zajišťování bezpečnosti a průběhu kulturní akce. Jako
čtvrtá, samostatná, je v této části práce uveden dílčí závěr teoretické části.

Praktická část má osm kapitol. Studentka v prvních dvou kapitolách charakterizuje zájmové
území s probíhající kulturní akci. V následující třech kapitolách studentka analyzuje stav bez-
pečnosti na jednotlivých kritických místech, kde probíhá kulturní akce včetně závěrů a zjiště-
ných nedostatků. K této analýze využila softwarový nástroj SW Riskan. V této kapitole také
studentka definuje aktivity vynakládané složkami IZS pro eliminaci možných hrozeb. Výstu-
pem praktické části jsou zpracování „Koordinačního plánu organizátora kulturní akce“ – viz
kapitola 11 a příloha římská pět této práce, a vypracování hlavních zásad pro zpracování
„Bezpečnostního plánu kulturní akce“ – viz kapitola 12. Oba dokumenty byly poskytnuty or-
ganizátorovi zmíněné akce pro využití v dalších ročnících. V poslední kapitole praktické části
studentka popisuje vlastní návrhy opatření ke zlepšení ochrany měkkých cílů na této kulturní
akci pro další ročník.

Závěr – studentka pracovala samostatně, konzultací se účastnila, projevovala tvůrčí – krea-
tivní myšlení. Vytýčené cíle byly splněny. Velice kladně hodnotím kvalitu zpracovaného do-
kumentu „Koordinačního plánu…“. Celkově je možno práci hodnotit jako výbornou. Přes
uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnoce-
ní původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % – předložená
práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …A – výborně...........

V Uherském Hradišti dne…3. červen 2019……

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A – výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E – dostatečně F – nedostatečně